
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3602 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

RESOLUÇÃO Nº. 032/2007, DE 09 DE MARÇO DE 2007. 
 

 
   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 
CULTURA, da Universidade Federal da Grande Dourados no uso de suas atribuições 
legais e considerando os Pareceres de nº.s 10,11, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 
25, 26, 27, 30, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 
52, 53, 54, 55, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 75, 76, 77, 79, 
80, 81, 82 e 83 de 05/03/2007 da Câmara de Extensão,  resolve: 
 

 
 Aprovar os Projetos de Extensão, conforme relação abaixo: 

 
COORDENADOR PROJETO 

 
Acelino Rodrigues de 
Carvalho 

Viagem de estudo para Londrina-PR, para participar do IV 
Congresso Brasileiro de Direito Constitucional e Cidadania e IV 
Encontro Científico Brasileiro de Direito Constitucional e Cidadania 

Adriane Marie Salm Coelho 1ª Semana de Formação do Profissional da Linguagem da FACALE 
Frederico Somaio Neto Doenças Cardiovasculares Ateroscleróticas, Dislipedemias, 

Hipertensão, Obesidade e Diabetes Mellito em população da Cidade 
de Dourados-MS 

Terezinha Regina Ribeiro 
de Oliveira 

Verme to fora! Educação sobre Enteroparasitose 

Terezinha Regina Ribeiro 
de Oliveira 

De olho no Piolho: Aprendendo a tratar e a prevenir a pediculose da 
cabeça 

Euclides Reuter de Oliveira Cobate a febre aftosa no campo 
Terezinha Regina Ribeiro 
de Oliveira 

Educação sobre enteroparasitoses e pediculose nas escolas de 
ensino fundamental de Dourados, Mato Grosso do Sul 

Geraldo Ferreira de 
Oliveira 

Liga de Diabetes Mellitus de Dourados (LiDiM) 

Lindamir Cardoso Vieira 
Oliveira 

Gestão da Escola Básica: o estatuto da criança e do adolescente e a 
inclusão social 

Lujan Nunes Sanabria Biossegurança Laboratorial 
Ester Stangarlin Fernandes 
Rocha 

Liga de Dor, Anestesiologia e Reanimação 

Selma Alves Valente do 
Amaral Lopes 

Intercâmbio estudantil sobre Medicina Social Indígena  

Sandra Regina de Oliveira 
de Souza 

I Semana da Matemática da UFGD: Tecnologias e Multiculturalidade 

Rogério de Oliveira Atividades Culturais 
Rogério de Oliveira Revista Eletrônica de Opinião e Cultura 
Acelino Rodrigues de 
Carvalho 

Viagem de estudo para Londrina-PR, para participar do IV 
Congresso Brasileiro de Direito Constitucional e Cidadania e IV 
Encontro Científico Brasileiro de Direito Constitucional e Cidadania 

Helder Baruffi Projeto Conhecer 
Helder Baruffi Xadrez é legal – o jogo como instrumento de promoção da cidadania 

e recurso pedagógico na escola Municipal Avani Carnegnelutti 
Fehlauer 

Rosemar José Hall A FACE dos jogos empresariais 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3602 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

José Jair Soares Viana Viagem de estudos para Goiânia(GO) 
Rosemar José Hall A FACE na USP 
José Jair Soares Viana I Encontro Científico de Administração, Ciências Contábeis e 

Economia (I ENACE) 
João Paulo Damata 
Silvestre 

Liga Acadêmica de Cirurgia Geral de Dourados 

Renata Maronna Praça Análise Prospectiva Associada a Ações Educacionais Objetivando 
redução de Infestação Parasitaria em População de baixa renda em 
Dourados(MS) 

Aurélio de Almeida Faria Pesquisa de Hipecolesteronemia, hipertriacilglicerolemia e 
hiperglicemia entre servidores da UFGD 

Renata Moranna Praça Análise Prospectiva de doenças sexualmente transmissíveis em 
gestante de baixa renda em Dourados(MS). associada a medidas 
preventivas educacionais, visando redução na prevalência de DST 
nesta população 

Agruslavia Rezende de 
Souza 

Análise de biossegurança laboratorial executada pelos acadêmicos 
do curso de medicina da Faculdade de Ciências Médicas e da 
Saúde da Universidade Federal da Grande Dourados 

José Daniel de Freitas 
Filho 

Perfil Leste-Oeste no contexto geoambiental: de Dourados-MS à 
Bodoquena-MS 

Ellen Marques Ribas Estudos de campo no Pantanal Sul-Matogrossense 
André Rodrigo Rech Estudos de caso no litoral Paranaense: Biologia e conservação 
Fernando de Souza 
Rodrigues 

Córrego Paragem: Comunidade, Poder Público e o Terceiro Setor na 
Construção de uma Unidade de Conservação 

Márcia Regina Russo Criação de Peixes Ornamentais 
Ângela Canesin 3º Encontro de Biologia para alunos do Ensino Médio – Ciência e 

Sociedade 
Gabriel Fávero Massocato 3º ENEBIO –MS Encontro Estadual de Biologia de Mato Grosso do 

Sul 
Lenice Heloísa de Arruda 
Silva 

Ações de Formação continuada em Educação Ambiental para 
professores do ensino básico 

Kelly Mary Pires de Oliveira Doe sangue, doe vida 
Kelly Mary Pires de Oliveira Infecções Hospitalares por Fungos 
Kelly Mary Pires de Oliveira 2ª Semana de estudos em Gestão Ambiental 
Andréa Maria de Araújo 
Gabriel 

UFGD e 4ª BDA C MEC: Criação e Manejo de Ovinos 

Fabio Juliano Negrão Responsabilidade Zootécnica e Posse  Responsável de Animais 
Domésticos 

Rodrigo Garófalo Garcia Informação Profissional em Escolas da rede Pública de Ensino do 
Município de Dourados-MS – Divulgação do Curso de Zootecnia da 
UFGD. 

Euclides Reuter de Oliveira Produção de silagem de milho para ruminantes 
Fabiana Cavichiolo Manejo Sanitário em Psicultura – Dia de Campo 
Fabiana Cavichiolo Técnicas de despesca de tilápias – Dia de Campo 
Nestor Antonio Heredia 
Zarate 

Técnicas de despesca de tilápias – Dia de Campo 

Fabiana Cavichiolo 1ª Semana de Produção Animal da UFGD 
Nestor Antonio Heredia 
Zarate 

A UFGD e a 4ª BDA C MEC oferecem conhecimentos básicos  de 
computação para militares 

Maria do Carmo Vieira 10º Wokshop de Plantas Medicinais de Mato Grosso do Sul 
Fábio Julião Negrão Leitura Estudo de Texto: Uma Técnica de Ensino e Aprendizagem 
Marilda Moraes Garcia 
Bruno 

Diversidade e construção da escola e sociedade inclusiva 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3602 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

Marilda Moraes Garcia 
Bruno 

Fundamentos e práticas da educação inclusão na educação infantil 

Marilda Moraes Garcia 
Bruno 

Educar na diversidade: reflexões sobre as representações e a 
prática pedagógica da escola Ministro João Paulo dos Reis Veloso 

Marilda Moraes Garcia 
Bruno 

Orientação e mobilidade: autonomia e inclusão da pessoa com 
deficiência visual no sistema escolar e comunitário 

Marilda Moraes Garcia 
Bruno 

O brincar e o jogo: caminhos para aprendizagem e inclusão na 
educação infantil 

Frederico Somaio Neto Doenças cardiovasculares ateroscleróticas, dislipidemias, 
hipertensão, obesidade e diabetes mellitus em população da cidade 
de Dourados-Mato Grosso do Sul 

Jones Dari Goettert Geografia e Filosofia – da linguagem científico-filosófico aos sentidos 
do viver 

Carlos Barros Gonçalves Identidade e Poder – Patrimônio Histórico e Cultural Sul-
Matogrossense 

Cristiane Helena Parré 
Gonçalves 

I Seminário de Lingüística e Letras da UFGD: Linguagem, Língua e 
Diversidades 

Rafael Tavares Peixoto Grupo de trabalho “Projeto Ala Línguas” – 2007 
Márcia Bertoli Uliana História e Memória de Dourados 
Rui Brasileiro Borges Curso Elementar de Teoria Musical 
Marisa de Fátima Lomba 
de Farias 

Vida de Mulheres – desafios e Perspetivas 

Maria Ceres Pereira Lei 10.639 – da Teoria às Oficinas para a sala de aula 
 
            
 

Prof. Dr. Damião Duque de Farias 
Presidente 


